ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:  2522 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 10  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo của tỉnh về tìm kiếm,

quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN ĐÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Thủ
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông
tin;

Căn cứ Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2013 của Thủ
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập danh tính hài cốt liệt
sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Quyết định số 515/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2018 của Thủ
tướng Chính phủ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và
xác định danh tính hài cốt liệt sĩ;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo của tỉnh về tìm kiếm, quy tập và xác định
danh tính hài cốt liệt sĩ (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo 515 tỉnh), gồm các thành
viên sau đây:

1. Trưởng ban: Ông Nguyễn Thanh Bình, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
2. Các Phó Trưởng ban:
- Ông Hoàng Văn Nhân - Chính uỷ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Phó Trưởng

ban thường trực.
- Ông Nguyễn Hữu Phước - Phó Giám đốc Sở Lao động Thương binh và

Xã hội tỉnh - Phó Trưởng ban.
3. Các thành viên:
- Mời ông Nguyễn Ngọc Phương - Phó Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

tham gia thành viên Ban chỉ đạo;
- Mời ông Nguyễn Hữu Lạc - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh,

tham gia thành viên Ban chỉ đạo;
- Ông Hoàng Văn Thành  -  Phó Giám đốc Công an tỉnh;
- Ông Nguyễn Văn Khiết - Phó Giám đốc Sở Tài chính;

2

- Ông Phan Lê Hiến - Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Ông Nguyễn Huy Thái - Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ;
- Bà Nguyễn Thị Phương Nam - Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh;
- Ông Bùi Như Ý - Phó Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh tỉnh;
- Ông Hoàng Hữu Xuyến - Chủ tịch Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh;
- Ông Phan Thắng - Phó Chỉ huy trưởng, Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh;
- Ông Hà Văn Ái - Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Ông Phạm Tùng Lâm - Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh;
- Ông Trương Viết Hải - Chủ nhiệm Chính trị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Ông Nguyễn Văn Hải - Trưởng Ban Chính sách Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
4. Cơ quan Thường Trực Ban chỉ đạo cấp tỉnh: Bộ Chỉ huy quân sự

tỉnh.
5. Cơ quan giúp việc: Ban Chính sách - Phòng Chính trị Bộ Chỉ huy Quân

sự tỉnh.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban chỉ đạo 515:
Ban chỉ đạo có trách nhiệm tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

triển khai, quản lý, thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa
bàn tỉnh cụ thể như sau:

1. Chỉ đạo điều hành các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện
công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh, chỉ đạo công tác tìm
kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở ngoài nước theo phân công của Ban công tác đặc
biệt, Ủy ban Chuyên trách Chính phủ;

2. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả công tác tìm kiếm,
quy tập hài cốt liệt sĩ, giải quyết những vướng mắc phát sinh ở địa phương và
định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ về
Ban chỉ đạo cấp Quân khu để tổng hợp, báo cáo Bộ Quốc phòng và Ban chỉ đạo
Quốc gia 515;

3. Sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá
nhân có thành tích trong triển khai, thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt
liệt sĩ;

4. Ban chỉ đạo 515 phối hợp, chỉ đạo cùng với Ban công tác đặc biệt, Ban
chuyên trách của tỉnh chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt
sĩ ở Lào theo phạm vi, nhiệm vụ được phân công, phù hợp với thông lệ quốc tế.

Điều 3. Quy chế tổ chức và hoạt động:
1. Ban chỉ đạo hoạt động theo Quy chế do Trưởng ban chỉ đạo ban hành;
2. Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, các thành viên Ban chỉ đạo làm việc

theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban chỉ đạo do
Trưởng ban chỉ đạo phân công;

3

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo;
4. Trưởng ban, các Phó Trưởng ban sử dụng con dấu nơi cơ quan công tác

để điều hành hoạt động của Ban chỉ đạo;
5. Trường hợp cần thiết, Trưởng ban Ban chỉ đạo có thể thành lập Tổ giúp

việc cho Ban chỉ đạo theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo;
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 956/QĐ-UBND ngày 28/4/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo của tỉnh về tìm kiếm, quy tập và xác định
danh tính hài cốt liệt sĩ.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân
sự tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế; Thủ
trưởng các cơ quan liên quan và các ông có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Cục Chính sách/TCCT QĐNDVN;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 4;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VP: PCVP, các CV: XH, ĐN;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương